
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..........................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias........................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................3 

 

           Porto Alegre, 26 de novembro de 2018.    Edição n. 2506 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 26 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2506 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 400/2018 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar de 26 de novembro de 2018, a Portaria n. 
3999/2016, que designou o Promotor de Justiça JOSÉ 
EDUARDO COELHO CORSINI, ID n. 3436012, para exercer 
as funções de Promotor-Corregedor (PR.00035.07181/2018-0 
- Port. 3311/2018).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de novembro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

 

 

PORTARIA N. 268/18-PF 

EXTINÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 66 do Código Civil e tendo em vista o 

que consta no disposto nos artigos 69 do Código Civil, 1.204 

do Código de Processo Civil e no expediente 

PR.00031.00981/2012-7, declara APROVADA a extinção 

administrativa da FUNDAÇÃO CULTURAL HUBERTO 

SCHMITT MULLER, com sede em Três Coroas, RS. 

Registre-se e Publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de novembro de 2018. 

KELLER DORNELLES CLÓS, 

Procurador de Fundações. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 401/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 

JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:  

DESIGNAR 

- no período de 26 de novembro a 05 de dezembro de 2018, o 

servidor KAEL YARON ALVES PRETTO DE OLIVEIRA, 

Técnico de Áudio, ID n.º 3790908, para exercer, em 

substituição, a Função Gratificada de Assessor Especial, FG-

08, deste Órgão, em virtude de férias do titular João Giglio 

Neves da Silva (Port. 3334/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de novembro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO 14º ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG Nº 149/2014 

PROCESSO SPI Nº 1906-09.00/13-0 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 60/2013 

 
CONTRATADA: UNISERV – UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA.; 
OBJETO: acrescer ao objeto do ajuste os seguintes postos de 
trabalho, a contar de 03 de dezembro de 2018: 

BOM JESUS: 01 Recepcionista, 220 horas mensais, sem 
material de higiene, limpeza e equipamentos 

ESTEIO: 01 Recepcionista, 220 horas mensais, sem 
material de higiene, limpeza e equipamentos 

GUAÍBA: 01 Recepcionista, 220 horas mensais, sem 
material de higiene, limpeza e equipamentos 

ITAQUI: 01 Contínuo, 5 x por semana, 6h30min por dia, 
sem material de higiene, limpeza e equipamentos 

PEDRO OSÓRIO: 01 Recepcionista, 220 horas mensais, 
sem material de higiene, limpeza e equipamentos 

PORTO ALEGRE – SANTANA – UNIDADE DE GESTÃO 
DOCUMENTAL, PROTOCOLO E EXPEDIÇÃO: 01 
Recepcionista, 220 horas mensais, sem material de 
higiene, limpeza e equipamentos 

PORTO ALEGRE – SECRETARIA-GERAL DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO 4º DISTRITO DE PORTO 
ALEGRE: 01 Recepcionista, 220 horas mensais, sem 
material de higiene, limpeza e equipamentos 

PORTO ALEGRE – ANDRADE NEVES, 106 – 
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO: 01 
Recepcionista, 220 horas mensais, sem material de 
higiene, limpeza e equipamentos 

PORTO ALEGRE – ANDRADE NEVES, 106 – UNIDADE 
DE GESTÃO DOCUMENTAL: 01 Recepcionista, 220 horas 
mensais, sem material de higiene, limpeza e equipamentos 

PORTO ALEGRE – ANDRADE NEVES, 106 – UNIDADE 
DE APOIO ADMINISTRATIVO – INFORMÁTICA: 01 
Recepcionista, 220 horas mensais, sem material de 
higiene, limpeza e equipamentos 

PORTO ALEGRE – ANDRADE NEVES, 106 – DIVISÃO 
DE ARQUITETURA E ENGENHARIA: 01 Recepcionista 
220 horas mensais, sem material de higiene, limpeza e 
equipamentos 

PORTO ALEGRE – ANDRADE NEVES, 106 – DIVISÃO 
DE ARQUITETURA E ENGENHARIA: 01 Recepcionista, 
220 horas mensais, sem material de higiene, limpeza e 
equipamentos 

PORTO ALEGRE – SEDE ANDRADE NEVES – UNIDADE 
DE ESTÁGIOS: 01 Recepcionista, 220 horas mensais, sem 
material de higiene, limpeza e equipamentos 

PORTO ALEGRE – PROMOTORIAS CRIMINAIS – 
PRÉDIO IPERGS – 3º ANDAR – ALA SUL: 01 Servente, 
220 horas mensais, com material de higiene, limpeza  
equipamentos 

PORTO ALEGRE – PROMOTORIAS CRIMINAIS – 
PRÉDIO IPERGS – 3º ANDAR – ALA SUL: 01 Servente, 
220 horas mensais, com material de higiene, limpeza e 
equipamentos 

suprimir do objeto da avença os seguintes postos de trabalho, 
a contar de 03 de dezembro de 2018: 

GUAÍBA: 01 Telefonista, 150 horas mensais, sem material 
dehigiene, limpeza e equipamentos 

ITAQUI: 01 Contínuo, 5 x por semana, 4 horas por dia, 
sem material de higiene, limpeza e equipamentos 

PORTO ALEGRE – PALÁCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO: 
01 Recepcionista, 220 horas mensais, sem material de 
higiene, limpezae equipamentos 

d) PORTO ALEGRE – AURELIANO DE FIGUEIREDO 
PINTO – UNIDADE DE GESTÃO DOCUMENTAL: 01 
Recepcionista, 220horas mensais, sem material de 
higiene, limpeza e equipamentos 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 26 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2506 

 

Nº 001 
PORTO ALEGRE – AURELIANO DE FIGUEIREDO PINTO 
– UNIDADE DE GESTÃO DOCUMENTAL: 01 
Recepcionista, 220horas mensais, sem material de 
higiene, limpeza e equipamentos 

em decorrência do disposto acima, o valor mensal do 
instrumento passa a: Montante “A”: R$ 1.247.002,61; 
Montante “B”: R$ 186.525,82; Montante “C”: R$ 256.681,46 
(estimado); Montante “D”: R$ 230.462,71 (estimado). 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea a, e § 1º, da 
Lei Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 180/2018  
PROCEDIMENTO N° 02405.000.237/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 106/2018  
 
CONTRATADA: COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS.; OBJETO: aquisição de 50 (cinquenta) coletes 
balísticos, abaixo discriminado:  
 

 
 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL : R$ 69.107,90; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01; 
Recurso 0011, Projeto/atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Estaduais nº 13.191/09 e n° 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 
nº 33/08 e n° 47/05, Lei Complementar nº 123/06 e, 
subsidiariamente, Leis Federais nº 8.666/93 e n° 10.520/02 e 
Provimento PGJ/RS nº 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA , em Porto Alegre, 
23 de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.237/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
Administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 
o servidor Carlos Eugênio Ramos Fernandes, e como seu 

substituto, Luciano Fin Barth, e como fiscal técnico o servidor 
Ângelo Augusto Schenato e, como substituto, o servidor 
Nelson Junior da Silva.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA , em Porto Alegre, 
23 de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO DE OBRA DE ENGENHARIA N° 137/2018  

PROCEDIMENTO N° 02405.000.187/2018  
 

CONTRATADA: CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS; 
OBJETO: acrescer e suprimir, do objeto do ajuste, materiais e 
serviços, resultando na supressão, ao preço total da avença, 
da quantia de R$ 3.644,22 (três mil, seiscentos e quarenta e 
quatro reais e vinte e dois centavos), conforme planilha 
orçamentária apresentada pela CONTRATADA e tabela 
resumo abaixo:  

 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea “a” e “b”, e 
§ 1º”, da Lei Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N.º 045/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01702.000.255/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: investigar contexto relacionado à 
empresa Eco Verde, de extrapolação de limites da Licença de 
Operação emitida pela FEPAM, quando recolhe/recebe 
resíduos sólidos em quantidade bem maiores que as 
permitidas na licença. INVESTIGADO(S): Eco Verde 
Prestação de Serviço de Coleta de Lixo Ltda. LOCAL DO 
FATO: Municípios de Camargo, Gentil, Nova Alvorada e Vila 
Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00773.000.004/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 26 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2506 

 

Nº 001 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Apurar as circunstâncias em que se 
deu a demolição do Casarão Histórico - Casa do Sapateiro -, 
no Município de São Vendelino, bem de valor de Patrimônio 
Cultural. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de São 
Vendelino. LOCAL DO FATO: São Vendelino. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00176/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA, LOCALIZADA 
NA RUA INDEPENDÊNCIA, 540, CENTRO, NESTA CIDADE, 
TENDO COMO INVESTIGADO 540 PUB. INVESTIGADO(S): 
540 Pub. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00143/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
FOMENTAR A CRIAÇÃO DE PROGRAMA DE 
ESTERILIZAÇÃO DE ANIMAIS, PELO MUNICÍPIO DE 
CANDIOTA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00092/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
INVESTIGAR POLUIÇÃO INDUSTRIAL CAUSADA POR 
USINA DE ASFALTO MUNICIPAL, LOCALIZADA NO 
BAIRRO POPULAR. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE BAGÉ. 
LOCAL: BAGÉ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00093/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
DANOS AMBIENTAIS DECORRENTES DA SUPRESSÃO DE 
128,8874 HECTARES DE VEGETAÇÃO TÍPICA 
CAMPESTRE DO BIOMA PAMPA, SEM LICENÇA OU 
AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE. 
INVESTIGADOS: PÉRICLES PACHECO DE BARROS 
(ARRENDADOR) E ANTÔNIO ARNALDO PIOVESAN 
(ARRENDATÁRIO). LOCAL: INVERNADA ARROIO DAS 
TUNAS, HULHA NEGRA. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00718.00031/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Everton Luís Resmini Meneses. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: INVESTIGAR 
POLUIÇÃO SONORA E DESOBEDIÊNCIA AOS HORÁRIOS 
ESTABELECIDOS POR DECISÃO JUDICIAL. INVESTIGADA: 
MORJANA TORMA MEDEIROS - BIG XIS UNIVERSITÁRIO. 
LOCAL: BAGÉ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00044/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Elcio 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
OBJETO: ACOMPANHAR A FALTA DE REGULARIZAÇÃO 
DA ATIVIDADE DE BAR (ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO). 
INVESTIGADA: Iris Daluza Bento. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.183/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: investigar o estabelecimento 
Clube Rio Branco, localizado na Av. Pereira Rego, nº 1103, 
Centro, nesta cidade, por promover diversos eventos (bailes e 
boates), sem o devido licenciamento ambiental e alvará de 
proteção e prevenção contra incêndio. Manifestante: Cidadão 
Sigilo solicitado: Com sigilo. INVESTIGADO(S): Associação 
Clube Rio Branco. LOCAL DO FATO: localizado na Av. 
Pereira Rego, 1103, Centro, Candelária/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00736.000.121/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Apurar suposta ocorrência de 
crime ambiental, consistente em executar obra potencialmente 
poluidora, utilizadora de recurso natural (perfuração de poço 
para captação de água), sem licença ou autorização dos 
órgãos ambientais competentes. INVESTIGADO(S): Vilson 
Veríssimo da Fontoura, Loreno Marques de Moura. LOCAL 
DO FATO: Localidade de Capoeirinha, Picada Karnopp, s/n, 
Candelária/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01516.000.396/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional - Paulo Estevam Costa Castro Araújo. OBJETO: 
Apurar as irregularidades com relação aos procedimentos e 
instalações do Primos Abatedouro Ltda, localizado na cidade 
de Chapada. INVESTIGADO(S): Primos Abatedouro Ltda. 
LOCAL DO FATO: Chapada/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00755.00050/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de dano ambiental consistente em fazer 
funcionar atividade potencialmente poluidora sem licença ou 
autorização dos órgãos ambientais competentes, ou 
contrariando as normas legais e regulamentares pertinentes 
na propriedade de Paulo Roberto de Oliveira Farias, localizada 
na BR 377, fundos da sede campestre da AABB, neste 
Município. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto de Oliveira 
Farias. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00755.00048/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
dano ambiental consistente em poluição ocasionada por 
despejo de esgoto cloacal em curso d’água, sem tratamento, 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 26 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2506 

 

Nº 001 

no estabelecimento Comercial Buffon Combustíveis e 
Transportes Ltda, de propriedade de Elenilson Gonçalves, 
localizado na Avenida Santa Bárbara do Sul, nº 1305, Bairro 
Jardim Primavera II, no Município de Cruz Alta. 
INVESTIGADOS(S): Comercial Buffon Combustíveis e 
Transportes Ltda e Elenilson Goncalves. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00755.00046/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de dano ambiental consistente em fazer 
funcionar atividade potencialmente poluidora, empresa Igor 
Felipe Reis ME, com sede na Avenida Santa Bárbara do Sul, 
n.º 1305, Bairro Jardim Primavera II, neste Município, a qual 
desenvolve atividade de manutenção e reparação mecânica 
de veículos automotores, sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADOS(S): Igor Felipe Reis 
Teixeira e Igor Felipe Reis Teixeira - Me. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00060/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
“Apurar existência de irregularidades no desmatamento de 04 
hectares de Floresta Atlântica em avançado estágio de 
regeneração, ocorrido entre os anos de 2016 e 2017, na 
propriedade de José Zelindo Grando, na localidade de Linha 
Jaguaretê, interior do Município de Erechim/RS”. 
INVESTIGADO(S): José Zelindo Grando. LOCAL DO FATO: 
Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.215/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Acompanhamento da aferição da 
potabilidade da água disponibilizada pela CORSAN à 
população da Localidade de Picada Cará, no Município de 
Feliz. INVESTIGADO(S): COMPANHIA RIOGRANDENSE DE 
SANEAMENTO - CORSAN, Município de Feliz. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Picada Cará - Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00783.00100/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Verificar possíveis problemas de esgoto a céu 
aberto, desobstrução de esgoto, alagamentos e entulhos nas 
Ruas Josino Campos, Rua Ernesto Bertei, Rua Pampa, Rua 
Capitão João Dorneles e Rua João Pessoa. 
INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00783.00101/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a omissão do Poder Público em relação ao 

hidrojateamento e limpeza de esgotos a céu aberto na Rua 
Silveira Fonseca, 630, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00068/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: reparação dos danos 
ambientais decorrentes de intervenção em área de 
preservação permanente autorizada pelo órgão ambiental com 
base em laudo fraudulento elaborado pela investigada. 
INVESTIGADO(S): Daiana Lucia Persich. LOCAL DO FATO: 
Ajuricaba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00177/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE - FUNCIONAMENTO DE EMPREENDIMENTO 
SEM ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO E 
ALVARÁ DE PPCI, LOCALIZADO NA AVENIDA ARAUCÁRIA, 
1450, ROSELÂNDIA, NESTA CIDADE, TENDO COMO 
INVESTIGADO ROSELÂNDIA PARQUE CLUBE (DENES 
FUCHS), E COMO REQUERENTE A 5º PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO. 
INVESTIGADO(S): Roselandia Parque Clube. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00178/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - DESTRUIÇÃO 
DE VEGETAÇÃO NATIVA EM APP, EFETUADAS NA LINHA 
PASSO REAL, MUNICÍPIO DE PONTÃO, TENDO COMO 
INVESTIGADO DIONATAN BEDIN. INVESTIGADO(S): 
Dionatan Bedin. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00824.00096/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Apurar a existência de atividades licenciadas no Município de 
Pelotas que realizem o depósito de lixo domiciliar, hospitalar, 
especial e outros, localizadas a menos de 1.000 (mil) metros 
de recursos hídricos e núcleos residenciais, tendo em vista o 
disposto no artigo 62 do Código Municipal de Limpeza Urbana. 
Partes: a definir. Local: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.751/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar ocorrência de poluição sonora e regularidade 
de atividade exercida por clínica veterinária, em contrariedade 
ao alvará. INVESTIGADO(S): Clínica Veterinária Point Animal. 
LOCAL DO FATO: Av. João XXIII, n.º 335, nesta Cidade. 
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 26 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2506 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.241/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Poluição sonora e ausência de licenciamento para 
entretenimento noturno. COM SIGILO. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Gen. Lima e Silva nº 
426. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.706/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar poluição sonora causada por criação de 
aproximadamente 40 animais em residência, localizada na 
Rua Doze de Outubro, nº 412, Bairro Partenon, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Cristina Leão Dieckmann. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.551/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre acúmulo de 
aproximadamente 100 cães na Estrada da Ponta Grossa nº 
759, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Gina Bolognini. LOCAL 
DO FATO: Estrada da Ponta Grossa nº 759, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.923/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de instalação de rádio base, em um 
Edifício residencial localizado na Av.Prof.Oscar Pereira, n.º 
1422, nesta cidade, sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
Claro S.A. (Jurídico c/ endereço POA/RS), Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.160/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Desmatamento em APP, acúmulo de lixo e 
construções irregulares em área cuja entrada fica localizada 
no entroncamento das Ruas Taquari e Padre Cacique, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.313/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 

OBJETO: Apurar situação de gatos em residência localizada 
na Rua Itaboraí, n.º 1120-fundos, Bairro Jardim Botânico, 
nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Julieta Padilha. LOCAL DO 
FATO: Rua Itaboraí, n.º 1120-fundos, bairro Jardim Botânico, 
nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.942/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar poluição sonora causada pelo Porto 
Carioca Bar e Entretenimento Ltda ME, localizado na Rua da 
República nº 188, Bairro Cidade Baixa, nesta Capital. Cópia 
parcial RD 01413.00257/2018. INVESTIGADO(S): Porto 
Carioca Bar e Entretenimento Ltda - ME, Joice Keila Gama - 
Proprietária do Bar. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01413.000.605/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. OBJETO: Poluição sonora causada pela casa 
noturna denominada Núcleo, localizada na Av. Cristovão 
Colombo, nº 9, Bairro Floresta, nesta Capital. Razão Social: 
LC Silva - ME. INVESTIGADO(S): Empresa LC Silva-ME, 
Lucas Cardoso Silva. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.188/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine 
Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: 
estabelecimento de gás JOSÉ SALVADOR GUTERRES DE 
OLIVEIRA. INVESTIGADO(S): JOSÉ SALVADOR 
GUTTERRES DE OLIVEIRA. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.191/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine 
Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: 
estabelecimento de gás do REBER DA ROSA SILVEIRA. 
INVESTIGADO(S): REBER DA ROSA SILVEIRA. LOCAL DO 
FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.498/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Objeto: Apurar dano ambiental 
causado pelo funcionamento de empresa de triagem e 
armazenamento de resíduos sólidos sem licenciamento 
ambiental no Município de Santo Antônio da Patrulha. 
Investigados: DNC Comércio de papel Ltda e Município de 
Santo Antônio da Patrulha. INVESTIGADO(S): DNC Comércio 
de Papel LTDA, Município de Santo Antônio da Patrulha. 
LOCAL DO FATO: Rua Paulo Fernando Canquerine Machado, 
n.º 126, Passo dos Ramos, Santo Antônio da Patrulha. 
 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 26 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2506 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.495/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Objeto: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão vegetação nativo em área de Mata 
Atlântica, em Santo Antônio da Patrulha, e atividades de 
nivelamento de solo sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Vera Rejane Machado Viana. LOCAL DO 
FATO: RS 030, n.º 6665, Portão II, Santo Antônio da Patrulha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00883.00027/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Aline Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de São Gabriel. OBJETO: Apurar possível ocorrência de dano 
ambiental decorrente de barramento em curso de água e 
construção de dique, sem licença/autorização de órgão 
competente, no Corredor da Reúna, interior do Município de 
São Gabriel/RS. INVESTIGADO(S): Jones Bayer Weber. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.229/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: apuração de danos ambientais 
decorrentes do uso inadequado de defensivos agrícolas, com 
manejo desprovido de técnica, sem receituário agronômico e 
devido à ausência de cortina vegetal, tudo em 
desconformidade com a legislação ambiental. 
INVESTIGADO(S): Pedro Nicola. LOCAL DO FATO: Rincão 
de São Pedro, Interior, em São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.178/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apuração de danos ambientais 
decorrentes do uso irregular do fogo em área pastoril, de 
aproximadamente 26 hectares, consistente em campo nativo 
do Bioma Pampa, fora de APP. INVESTIGADO(S): Wilson 
Vieira Marques. LOCAL DO FATO: Rincão do Ivaí, interior do 
Município de São Luiz Gonzaga/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01585.000.127/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar a existência e a 
eficácia dos instrumentos de fiscalização nas áreas de 
preservação do Morro Ferrabráz, para fins de proteção, 
evitando a prática de danos ambientais, ao longo de todo o 
perímetro compreendido no Município de Sapiranga. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Município 
de Sapiranga. LOCAL DO FATO: Contrafortes Ferrabraz no 
Município de Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01618.000.286/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar notícia de irregularidades 
na destinação de resíduos sólidos de saúde decorrentes das 
atividades do "Canil Municipal" e do setor de "Bem-estar 
Animal", da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Sapucaia do Sul, constando como reclamado o Município de 
Sapucaia do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Sapucaia 
do Sul. LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.038/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Investigar dano ambiental 
relacionado à presença de esgoto a céu aberto no bairro São 
José, em Seberi/RS. INVESTIGADO(S): Prefeito Municipal de 
Seberi. LOCAL DO FATO: Seberi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.400/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial. OBJETO: Poluição sonora e perturbação da 
tranquilidade da vizinhança. INVESTIGADO(S): Maria Claudia 
Mariano da Silva Queiroz. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.247/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: Prédio abandonado na Av. 
Camaquã, que seria de propriedade do Banco do Brasil, o 
qual estaria sendo utilizado para esconderijo de meliantes e 
consumidores de drogas. INVESTIGADO(S): Luis Renato 
Schrank. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01591.000.856/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet - Cemitério de Arroio do Sal. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.574/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apuração de 
Ocorrência Ambiental com danos ao meio ambiente ocorrida 
na propriedade do Sr. Charles Luis Schwingel, na localidade 
de Linha São Francisco, interior do município de Esperança do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Charles Luis Schwingel. LOCAL 
DO FATO: Localidade de Linha São Francisco, interior de 
Esperança do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.575/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar dano 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 26 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2506 

 

Nº 001 

ambiental na propriedade do Sr. Marcos Alcione Forster, na 
localidade de Linha Açoita Cavalo, interior do município de 
Esperança do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Marcos Alcione 
Forster. LOCAL DO FATO: Localidade de Açoita Cavalo, 
interior de Esperança do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.552/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar 
supressão de vegetação nativa, do Bioma Mata Atlântica, em 
estágio inicial, fora de APP, em área de 5.000 m²; bem como 
supressão de vegetação nativa, de médio porte, fora de APP, 
em área de 2.500m², sem autorização do órgão ambiental 
competente, ocorrido na Localidade de Linha Goreti, interior 
do Município de Esperança do Sul/RS INVESTIGADO(S): 
Ricardo Roberto Chechi. LOCAL DO FATO: Localidade de 
Linha Goretti, interior de Esperança do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.904/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Supressão de vegetação 
nativa do Bioma Mata Atlântica; em tese, aterro de nascente e 
alteração de curso hídrico praticado por Anderson Foquesatto. 
INVESTIGADO(S): Anderson Foquesatto. LOCAL DO FATO: 
Veranópolis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00034/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Maus tratos aos animais decorrente da existência de diversos 
cães com sarna e sem o tratamento adequado em uma 
residência na Rua Raquel Wolf, n.° 159, Bairro Estalagem, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Não Identificado. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.182/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: averiguar perturbação aos 
moradores do Bairro Centro, Igrejinha/RS, em decorrência das 
atividades e dos frequentadores do "Bar do Valdir", localizado 
na Rua Benjamin Constant esquina com a Rua Gustavo 
Koetz, bem como apurar a venda de produtos proibidos pela 
legislação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: MUNICÍPIO DE IGREJINHA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01654.000.268/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa 
Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar eventual 
crime ambiental decorrente de corte de vegetação nativa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.048/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar eventual ocorrência de 
despejo de resíduos metálicos em área próxima da Rua Viúva 
Libanêa Corrêa Leães, n.º 829, em Igrejinha, sob 
responsabilidade do morador local conhecido como "Billy". 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.174/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar a aplicação de medida de compensação 
urbano-ambiental em decorrência do impacto causado pelo 
evento Planeta Atlântida 2019, em acréscimo ao ajustado no 
TAC IC.00949.00053/2012. INVESTIGADO(S): Município de 
Xangri-Lá, RBS PARTICIPAÇÕES S/A. LOCAL DO FATO: 
Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.406/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu 
Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Inquérito 
Civil, tendo como objeto investigar possível dano ambiental 
decorrente da extração de argila e respectivo transporte por 
caminhões na jazida situada na Avenida Perimetral Sul, lote 
n.º 20, bairro Aços Finos Piratini, Charqueadas/RS, e 
figurando como investigado GAELO ADMINISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA. INVESTIGADO(S): GAELO 
Administração e Participação Ltda. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.682/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda 
Grapiglia Valiati. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Possível caso de 
poluição sonora causada pelo Bar da Tassi, localizado na 
cidade de Parobé/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.343/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apuração de possível dano 
ambiental decorrente da instalação de loteamento sem 
Licença de Instalação, na Rua Reinaldo Schelenk, Bairro 
Mariana, na cidade de Parobé/RS, conforme noticiado no 
Termo Circunstanciado 223/078/JUL/2017 - Patrulha 
Ambiental. INVESTIGADO(S): Rui Delmar Glink. LOCAL DO 
FATO: Rua Reinaldo Schelenk s/n - bairro Mariana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.645/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
decorrente do acúmulo de entulhos e vegetação em terreno 
abandonado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Alcides Ferreira, Bairro Integração, em 
Parobé/RS. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 26 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2506 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.284/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Acompanhar e 
fiscalizar, de forma continuada e permanente, as políticas 
públicas do Município de Guaíba tendentes a promover a 
limpeza da orla e as águas do Arroio Passo Fundo e a 
desocupação ou regularização fundiária de eventual área de 
preservação permanente ali situada, a fim de reduzir a 
poluição do referido curso d'água. INVESTIGADO(S): 
Município de Guaíba. LOCAL DO FATO: Município de Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.295/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar 
ocorrência de descarte irregular de resíduos sólidos em 
terreno do final da Av. Travessa dos Rodoviários, na Vila do 
DAER. INVESTIGADO(S): Município de Guaíba. LOCAL DO 
FATO: Avenida Travessa dos Rodoviários, Vila do DAER, em 
Guaíba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01536.000.302/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar a 
responsabilidade civil ambiental pela supressão de vegetação 
nativa na Estrada Guaíba - Barra do Ribeiro, nº 6190, em 
Guaíba/RS. INVESTIGADO(S): Adilson de Souza Amador. 
LOCAL DO FATO: Estrada Guaíba - Barra do Ribeiro, nº 
6190, em Guaíba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.342/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar a 
omissão do Município de Guaíba na elaboração de política 
pública destinada ao acolhimento de animais domésticos 
abandonados em via pública, mesmo aqueles não portadores 
de qualquer doença ou feridos. INVESTIGADO(S): Município 
de Guaíba. LOCAL DO FATO: Município de Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.224/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês 
Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Notícia de possível dano ambiental em razão do 
funcionamento de empreendimento em desacordo com as 
normas ambientais vigentes, na propriedade de Douglas José 
Scarton Froner. INVESTIGADO(S): Douglas José Scarton 
Froner. LOCAL DO FATO: Avenida Tancredo Neves, s/n, 
Capão do Cipó/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01336.00016/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. 

CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Felipe Teixeira 
Neto. OBJETO: Acompanhar a execução da terceira fase do 
Projeto VerdeSinos Interessado: COMITEISNOS. LOCAL DO 
FATO: Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
novembro de 2018. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N. 55/2018 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.342/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: apurar a qualidade da gasolina dos postos 
de gasolina de Dom Pedrito. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.689/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran 
Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: 
Comércio de produtos impróprios para o consumo humano no 
Mercado Raupp, em Pinheiro machado. INVESTIGADO(S): 
Élio Sebastião Raupp - FI. LOCAL DO FATO: Pinheiro 
Machado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.690/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran 
Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: 
Comércio de produtos impróprios para o consumo humano no 
Supermercado Wachholz, em Pinheiro Machado. 
INVESTIGADO(S): Tatiane da Silva Almeida - ME 
("Supermercado Wachoolz"). LOCAL DO FATO: Pinheiro 
Machado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.691/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran 
Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: 
Deficiências na estrutura de funcionamento e fiscalização do 
Sistema de Inspeção Municipal - SIM de Pinheiro Machado, o 
tem propiciado falhas no controle da qualidade dos produtos 
alimentícios de origem animal comercializados no Município. 
INVESTIGADO(S): Município de Pinheiro Machado. LOCAL 
DO FATO: Pinheiro Machado.  
 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 26 de novembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2506 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.239/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Prática abusiva - 
Venda de seguro não solicitado - Negativa de estorno. 
INVESTIGADO(S): Magazine Luiza S.A.. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01916.000.654/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Angariar 
elementos para a instauração de inquérito civil sobre as 
deficiências no serviço de telefonia móvel pela operadora TIM 
no Município de Jari/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Jari/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00057/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar a 
conduta da optometrista Márcia Rodrigues Nisiloski, 
consistente no exercício ilegal da profissão de médico 
oftalmologista. INVESTIGADO(S): Márcia Rodrigues Nisiloski. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.212/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar a oferta de alimentos impróprios para o 
consumo produzidos e manipulados no estabelecimento 
empresarial Valdir Martins ME, nome fantasia Pizzaria 
D´Martins, localizada na Avenida Paraguassu, 784, Centro, 
em Xangri-lá, conforme auto de infração 15/2018 da VISA de 
Xangri-lá. INVESTIGADO(S): Valdir Martins - ME. LOCAL DO 
FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01536.000.279/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar a falta 
de abastecimento de energia elétrica individualizado e 
iluminação pública na Travessa do Peixe, localizada no Bairro 
Ipê, em Guaíba/RS. INVESTIGADO(S): Município de Guaíba. 
LOCAL DO FATO: Travessa do Peixe, localizada no Bairro 
Ipê, em Guaíba/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01536.000.233/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar a 
responsabilidade civil por violação às normas que regem as 
relações de consumo (art. 6º, inciso IV, e art. 39, incisos I e 
VIII, ambos da Lei nº 8.078/1990 - Código de Defesa do 
Consumidor). INVESTIGADO(S): José Antônio Reinheimer 

Pires. LOCAL DO FATO: Rua Cônego Estanislau Scherer, nº 
628, Parque 35, em Guaíba/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.531/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar eventual descumprimento, pelas 
instituições bancárias e cooperativas de crédito, da Lei 
Municipal nº 3.477/2016, no Município de São Jerônimo, a 
qual impõe a obrigatoriedade de os referidos estabelecimentos 
manterem vigilante durante 24 horas por dia dentro do recinto 
bancário. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São Jerônimo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01544.001.197/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Triunfo. OBJETO: Apurar as medidas adotadas 
pelo Município de Triunfo, a fim de fiscalizar o cumprimento da 
Lei Municipal nº 2.802/16, que prevê a obrigatoriedade de 
contratação de vigilância armada pelas agências bancárias do 
município. INVESTIGADO(S): Município de Triunfo. LOCAL 
DO FATO: Triunfo.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Novembro de 2018. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2018-11-26T09:43:02-0200
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




